4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      88      /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày  25    tháng  4    năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án:

 Tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, Kỳ họp thứ 12.
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số 66c/TB-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Tôn tạo, phục dựng Di tích lịch sử Nhà ngục Kon Tum,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum, với các nội dung chính sau:

1. Lý do điều chỉnh:
Dự án Tôn tạo, phục dựng Di tích lịch sử Nhà ngục Kon Tum đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Thông báo số 66c/TB-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2016. Theo mục tiêu đầu tư được phê duyệt, chỉ điều chỉnh lại các hạng mục nhằm bảo vệ các di tích gốc đang có nguy cơ bị hủy hoại do điều kiện tự nhiên; tôn tạo, nâng cấp cảnh quan, cải thiện môi trường, phát huy giá trị di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum. Tuy nhiên, sau quá trình nghiên cứu kỹ di tích thấy rằng có một số công trình hiện trạng đang chồng lấn lên di tích gốc. Để tuân thủ đúng khái niệm bảo tồn, tôn tạo và phục dựng thì phương án thiết kế phải bóc dỡ toàn bộ những phần chồng lấn, xây dựng lại nhà trưng bày. Do đó, việc điều chỉnh chủ trương đầu tư so với ban đầu về tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử Nhà ngục Kon Tum là yêu cầu cấp thiết. Nếu di tích không được tôn tạo phục dựng kịp thời, đúng quy định thì các di tích gốc sẽ bị mai một, các giá trị lịch sử truyền thống Cách mạng cũng không phát huy được hiệu quả. Đồng thời, việc tôn tạo, phục dựng Di tích sẽ đảm bảo yêu cầu gìn giữ những giá trị vô giá của khu di tích, phát huy giá trị di tích đồng thời phát huy được truyền thống lịch sử cách mạng.

2. Các nội dung điều chỉnh:
	Nội dung
	Tại Thông báo số 66c/TB-HĐND ngày 30/11/2016 của Thường trực HĐND tỉnh
	Đề nghị điều chỉnh

	1. Mục tiêu đầu tư
	Điều chỉnh lại các hạng mục nhằm bảo vệ các di tích gốc đang có nguy cơ hủy hoại do điều kiện tự nhiên; tôn tạo, nâng cấp cảnh quan, cải thiện môi trường, phát huy giá trị di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ truyền thống đạo đức, lý tưởng cách mạng và lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.
	- Tôn tạo, phục dựng lại các hạng mục nhằm bảo vệ các di tích gốc đang có nguy cơ bị hủy hoại do điều kiện tự nhiên; tôn tạo, nâng cấp cảnh quan, cải thiện môi trường, phát huy giá trị lịch sử Nhà Ngục Kon Tum. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ truyền thống đạo đức, lý tưởng cách mạng và lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

- Áp dụng công nghệ mới trong công tác bảo tồn, hiện đại hóa công tác trưng bày, giới thiệu, triển lãm hiện vật phục vụ công chúng trên địa bàn tỉnh Kon Tum cũng như du khách tham quan du lịch.

	2. Quy mô đầu tư
	- Phục dựng, mô phỏng một phần nhà lao ngoài (tỷ lệ 1/1) theo hồ sơ đã được xếp hạng di tích và căn cứ vào tài liệu, hình ảnh lịch sử đã được khẳng định.

- Sử dụng nhà trưng bày hiện có làm nơi tưởng niệm, trưng bày ảnh 15 đồng chí hy sinh trong 02 cuộc đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt thực và các tài liệu liên quan được sưu tầm, bổ sung thời gian qua. Đắp phù điêu ở hai vách tường mặt ngoài của nhà trưng bày (nội dung thể hiện trong hai cuộc đấu tranh lưu huyết và Tuyệt thực của tù chính trị tại Ngục Kon Tum).

- Tháo dỡ 02 nhà đón tiếp và xây dựng mới nhà đón tiếp, kết hợp với nhà lưu niệm.

- Xây dựng mới nhà làm việc tại vị trí phù hợp.

- Di dời tượng đài ra xa khu mộ, đến vị trí mới phù hợp.

- Cải tạo lại Gò đất, di chuyển bia Gò đất vị trí khác.

- Nâng cấp và xây dựng mới tường rào.

- Cải tạo khuôn viên cây xanh.

- Bổ sung diện tích đất 13.000 m2 để phục dựng và xây dựng các công trình.
	- Nhà trưng bày, đón tiếp, quản lý: 2.208 m2.

- Nhà bảo vệ: 07 m2.

- Sân hành lễ: 1.377 m2.

- Phục dựng Nhà Lao ngoài: 528 m2.

- Phục dựng một phần Nhà Lao trong:
 350 m2.

- Tượng đài cũ (chuyển vị trí): 05 m2.

- Bia tưởng niệm hiện trạng tại Gò đất: 18 m2.

- Mộ liệt sỹ: 34 m2.

- Chòi nghỉ (02 cái): 12 m2.

- Bãi đỗ xe đạp, xe máy:
50 m2.

- Sân trung tâm: 2.208 m2.

- Khu kỹ thuật (Điện + Nước): 50 m2.

- Cây xanh, cảnh quan:
16.473 m2.

- Giao thông, sân đường:
3.739 m2.

- Các hạng mục phụ trợ khác.

	3. Tổng mức đầu tư và nguồn vốn
	- Tổng mức đầu tư: khoảng 35.951 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác.
	- Tổng mức đầu tư: khoảng 100.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn ngân sách Trung ương đầu tư theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021 - 2025

	5. Thời gian, tiến độ thực hiện
	Từ năm 2018
	04 năm, từ năm 2022

(Các nội dung khác không thay đổi, thực hiện theo Thông báo số 66c/TB-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

Dự án Tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum có tổng mức đầu tư là 100.000 triệu đồng, đã có trong dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020, theo đó dự kiến bố trí 90.000 triệu đồng từ Nguồn vốn ngân sách Trung ương đầu tư theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021 – 2025 (chưa tính dự phòng) để đầu tư dự án. Do vậy, nếu được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo các ngành chức năng rà soát, tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để triển khai thực hiện dự án theo tiến độ.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI Kỳ họp thứ 12 xem xét, điều chỉnh quyết định phê duyệt chủ trương dự án để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan kèm theo)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH);

- Lưu: VT, KGVX, KTTH. PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đãký
Lê Ngọc Tuấn